\*) Sententiam hanc longiori stylo deprimit Cla. Italus Petrus Lazari Diss. de falsa veterum christianorum rituum a ritibus Ethnicorum origine, — Germanus ex numero Protestantium Laurentius,

runtamen häc extemporanea est nostra digressio, et extra Rombum, ut ajunt, präsertim cum nostris diebus ex edicto regiä Majestatis borussicä et festum agant pro militibus nuper in Bello et pugna cäsis, et pro iis publice in templis orent conjuncti, unitique Evangelici, sive Lutherani, et Reformati.

---

§. XIII.

§s. Cruéis, ejusque signi virtus specialis ex actis legitime probatur.

---

Missio Sam. Basnagio alter, isque senior occurrit Baronianä eruditionis invidus Zelator Richardus Montacutius Anglicanus, Norwicens. Episcopus, qui jussu regis Anglorum in Baroniana palästra sese exercens, ut suä ecclesiä falsa defenderet dogmata, audax säpius contra nosträ ecclesiä doctrinam

---

Mosheim Diss. historic. theolog. de studio Ethnicorum christianos imitandi. Helmstadii 1729. — Gallus Cl. Calmet. Diss. in Proverbiorum libr. Tom. II. Diss. V. Test. pag. 190. edit. Wirceburgens — mitto alios. De purgatorio minime ex gentilismo traducto specialiter agit cit. Schad. art. III. Diss. pag. 22.

et disciplinam insurgit. Hunc ipsum Montacutum, ab Henr. Norisio in Cenotaphiis Pisanis pro merito flagellatum, studio sane lubentiori hic tangimus, quia videmus gloriari plurimos a rebus nostris alienos in hoc Baronii adversario. Edidit Richardus Montacutius anno 1640 Londini in folio Originum eccles. libros duos, in secunda parte fol. 77. N. 123. de signo crucis contra eminentissimum annalium parentem, et Cardinalem disputans, non quidem diffitetur veteres christianos in quotidiano usu sapius sese munisse signo crucis. *Erat, quo se muniebat mulier* (de qua S. Epiphani.) *signum crucis, nec Casaubonus, opinor, voluit, certe non debuit inficiari — scribit —* et N. 126. *Plena sunt, agnosco, antiquorum patrum scripta, antiqua ecclesiae annales, et memoria, pleni testimonii de signaculo crucis salutari corporibus ad omnem statum, situm, motum, locum, actionem tempore quocunque imprimendo.* Sed huic signo specialem aliquam tributam fuisse virtutem, et efficaciam, negat. *Non tam insigniter de nudo signo — ait N. 125. \*) —*

---

\*) Duo praecipuis attendendi sunt errores Montacutii. Primo omnem Crucis signo abnegat virtutem, et efficaciam: habetque illud tanquam caeremoniam. Secundo putat, catholicos huic nudo signo, abstractivè sumpto tribuere miraculosam ex se, et opere operato virtutem, et potentiam.

*delirabant illustrissimi antiquioris ecclesiä proce-  
res. \*)*

Non delirabant, Montacuti! veteres, sed quä ex apostolica accepere traditione, referebant, usurpabant, adorabant. Veruntameu ne in inanem nos labamur [Logomachiam, claris explicemus verbis, qualem, quantamque veteres dedere signo crucis salutarä virtutem., qualem vim tribuere patrandi mira, et quomodo. Nudo huic signo, abstractivè sumpto, nihil tribuebant, nihil enim huic a natura inditum mirä potentiä.] Quis enim, recte scribit Petavius lib. XV. de Incarnat. C. 10. N. VIII. fol. 314, edit. Antwerp., tam absurde, tam sinepte deliret, ut hoc sibi persuadeat, crucis effigiem propria quadam virtute mira häc prästare, hoc est: materiam ipsam ligneam, aut ex metallo conflantem. — Erat crux, crucisque forma ante Jesu Mortem; nullius tamen potentiä, aut virtutis, sed quia crux jam est signum redemptionis, signum victoriä Jesu salvatoris nostri, quo confregit Draconis potentiam, liberavit moriens captivos filios Adä, spe maxima confidebant omnes veri filii novi Adä, Jesu Christi in eo. Potuit sane Filius Dei huic signo, quia suum signum, virtutem addere subli-

---

\*) Inter superstitiones, aut abusus novissime J. C. W. Augusti christ. Alterthümer pag. 169. recenset signum crucis.

miorem, et quod fecerit, patrata palam faciunt in infima antiquitate mirabilia.

Präclara sunt Encomia, quae eructarunt de S. Cruce Patres in concilio Atrebatensi ann. 1025. apud Harzheim Concil. German. Tom. III. fol. 92. congregati, digna, quae hic proferantur, quia Ecclesiâ sententiam explicant, et dogma confirmant. „Quoniam adversus crucem dominicam et vivificum lignum viperei dogmatis venena funditis, dicentes: hoc ex errore hominum venisse, quod venerantur eam, cum nullam magis in se virtutem contineat quam extera ligna silvarum, præter quod opere manuum hominum est efformata, pro quo nulla veneratione digna est; pauca e multis, quae ad hanc causam videntur, edicimus.

Scimus namque, quia omnis substantia, quae Deus non est, creatura est, et quae creatura est, Deus non est. Ligno igitur nihil divinum damus, ut illud adorandum judicemus, quia inter cæteras, quae Deus non sunt, suae naturae substantiam sumit: sed si rationem mysterii diligenter investigetis, non solum ab hominibus, sed etiam ab Angelis dominicam crucis vexillum adorandum videbitis, quae quidem aperuit sacramentum, quod nesciebant. Primus namque Adam inobedientiae mucrone interfectus est a ligno scientiae boni, et mali, et nos secum duxit. Veruntamen lignum scientiae boni, et mali non dicimus secundum suam naturam

in se mortem habuisse, sed fuit in causa, ut in eo probaretur obedientia parentis nostri, sive vindicaretur inobedientia, quo contra lignum vitae in causa sempiternae vitae est. Hoc lignum attulit vobis Dominus noster Jesus Christus per lignum crucis in ecclesia nostra, ut qui debitores eramus per lignum scientiae boni, et mali, faceret nos vitae capaces per lignum st. crucis. Et sicut illud ex sua natura non habuit mortem, ita lignum unde nobis vita conceditur, non in se habuit hanc virtutem, sed ex illius virtute, qui infirmus fuit ex nobis, vivit autem ex virtute Dei. Regnavit enim mors, et Diabolus ab inobedientia ligni scientiae boni, et mali, superata est eadem mors, et diabolus per inobedientiam ligni Ss. crucis. Quis ergo negare audeat jure ab hominibus venerari, per quam Diabolus victus, et mundus Deo operante salvatus est? Quis autem, nisi insaniae furis agitatus, neget vexillum, atque virtutem dominicae crucis esse colendam, qui B. Andream . . . . tanto eam passionis amore expetere, atque sedula veneratione audiat praedicare. Cum vero, inquit scriptura \*), pervenisset ad locum, ubi crux parata

---

\*) Id est; Epistola a Presbyteris Achajae scripta. Vide supra. Similia verba legimus apud Gerlochium lib. de Gloria passionis. Tom. I. P. II. The-saur. noviss. Anecd. B. Pezii fol. 197. Ex quibus Authentia Epistolae confirmatur.

erat, videns eam a longe exclamavit voce magna dicens: Salve crux, quae in corpore Christi dedicata es, et ex membris ejus tanquam Margaritis ornata. Antequam te ascenderet Dominus noster, timorem terrenum habuisti: modo vero amorem coelestem obtinens, pro voto susciperis. Sciens enim, quanta in te gaudia habeas, securus, et gaudens venio ad te, ita ut tu exaltans suscipias me discipulum ejus, qui pependit in te, quia amator tuus semper fui, et desideravi te amplecti. O bona crux, quae decorem, et pulchritudinem de membris Christi suscepisti; diu desiderata, sollicite amata, sine intermissione quaesita, et aliquando concupiscenti animo praeparata; accipe me ab hominibus, et redde me Magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit. Et Paulus Apostolus: *michi, inquit, absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi.* Glorificantes igitur crucem dominicam, christum quasi pendentem in ea mente invocamus. Quem vero invocamus, ipsum adoramus. Prosternimur corpore ante crucem, mente ante Deum; veneramur crucem, per quam redempti sumus, sed illum, deprecamur, qui nos redemit.“ \*)

Ecce! Doctrinam ab Apostolis traditam in con-

---

\*) Minutii Felicis et Tertulliani loca de crucis ligno erudite explicata vide apud Mamachium. Antiq. Christ. Tom. I. pag. 127.

cilio nobis communicarunt Patres Attrebatenses, ut merito haec appelletur *Doctrina apostolica*, quam et ex dictis factisque ethnicorum demonstrare possumus. Ex ethnicorum accusationibus — ait Mamachius I. cit. pag. 129. plane cognoscitur, jam usque ab ipso fere initio ecclesiae coli a christianis crucis consuefse. Sed haec extra nostra lineam, quae maxime acta respicit Martyrum, qui tantam signo crucis tribuere efficaciam, ut eos ad coelestem portum fluctuantes ducat, et sistat. \*) In Confessione enim, in carcere, in stadio, in pugna, in rotis, in rogis et flammis, in quocunqne mortis periculo et genere, signo crucis se muniebant. \*\*) Cur autem

---

\*) Hæc verba Nili apud Photium Biblioth. cod. 276. fol. 527. edit Andrea Schottii, „Crux, quam gubernatori fixisti, vertitur naturae naufragae in clavam navis, et ad coelestem nos portum fluctuantes ducit, et sistit.“

\*\*) Oranti Euphemiae apparet super caput ejus signum illud, quod christiani adorare, et appingere solemne habent: putoque appetentis passionis Symbolum — Asterius Amasen, in Oratione de S. Euphemia. Apertissime ex his Asterii verbis demonstratur, extitisse apud Christianos hujus aevi Symbola crucis, sive Crucifixos, unde erroris convincere possumus I. C. W. Augusti Christi. Alterthümer Seite 214. Wichtig ist indeß die Bemerkung, daß das Crucifix offenbar eine spätere Erfindung ist,

hoc, nisi de sublimiori hujus signi potentia certi, de efficacia bene instructi. „Tum quidam ministro-  
rum - scribit Lucius Caecilius Lactantius de morte  
persecutorum Cap. X. — scientes dominum, cum  
assisterent immolanti, imposuerunt frontibus suis  
immortale signum. \*) Quo facto, fugatis daemo-

und sich in den ältesten Denkmälern nicht findet. Vide Mabillon. loco jamjam citando. Causam hanc probare facile adhuc possumus ex objectis Celsi apud Originem lib. II. Contra Celsum. N. 47. „In quo Celsus imitatur vilissimos eorum, quos nostra doctrina habet adversarios, qui putant, quod Christus cruci affixus fuisse perhibeatur, consequens esse, ut omnes crucifixos veneremur.“ Ad quem Originis locum hoc Monachi benedictini annotant. Nonnulli Pagani putabant, omnes crucifixos a Christianis coli. Et Caecilius Ethnicus apud Minutium Felicem in Octavio. „Et qui hominem summo supplicio pro facinore punitum, et crucis ligna feralia eorum caeremonias fabulantur, congruentia perditis, sceleratisque tribuit altaria, ut id colant, quod merentur.“ Plura legenda apud Mamachium Tom III. antiquit. a pag. 49 — 52.

\*) Apertissimum virtutis crucis documentum, quod haud facile illudere possunt adversarii. Alibi nominat Lactantius crucis signum, signum coeleste, quod S. Cyrillus Alexandr. Murum firmum et impenetrabilem et Lactantius lib. instit. II. l. 27. inexpugnabilem vocat.

„nibus, sacra turbata sunt. Trepidabant aruspices,  
 „nec solitas in extis notas videbant; et quasi non  
 „litassent, saepius immolabant.“ In actis S. Boni-  
 „facii M. apud Ruinart Tom II. pag. 185. legimus.“  
 Sanctus autem Christi Martyr facto signo crucis  
 missus est in ollam . . . et infra: S. vero Martyr  
 facto signo crucis rogavit spiculatores, ut largiren-  
 tur ei parvam horam. „Et in actis St. Theodoti et  
 „caet. Mm. Rursum ergo perterrefacti crucis sig-  
 „num suae quisque impressit fronti, et mox appa-  
 „ruit eis crux illustris, quae videbatur ex parte  
 „orientali radium ignitum emittere: ad quam ap-  
 „paritionem mixtus gaudio timor fuit, et genibus  
 „flexis adoraverunt adversus locum, unde crux ap-  
 „parebat.“ Et §. 21. „Atque haec dicens, totum-  
 „que corpus suum signo crucis muniens, in stadi-  
 „um processit animo imperterritus.“ De Romano  
 M. legimus: „Ejiciebatur portans in humeris cru-  
 „cem, et in fronte signum regale.“ Confer et acta  
 S. Mariae apud Baluzium Miscellaneor: lib. II.  
 pag. 115. — De S. Euplo. „Tunc B. Euplus sig-  
 „naculum Christi faciens in fronte sua dixit: quae  
 „tunc dixi, et nunc ea confiteor.“ Et S. Philip-  
 pus Episc. Heracl. orabat: „Pater D. N. Salvatoris  
 „Jesu C. qui es lumen invictum, qui dedisti mihi  
 „signum crucis et Christi.“ In actis quoque S. Gor-  
 dii exemplum invenimus, qualiter signum crucis  
 confortavit martyres. „Haec ubi dixit Christi mi-  
 „les, crucis se signo communit, et animi magna

„constantia, vultu intrepido, colore nusquam mutato ad supplicium hilaris contendit.“ Et in actis Ss. Firmi, et Rustici. „Cumque fuisset factum, iussit eos in mediam flammam mitti: sancti vero Martyres dei facto signaculo Christi, jactati sunt in medium flammae, et statim divisa est flamma in quatuor partes, exurens eos, qui eam accenderant; sanctis vero Domini non est exustus nec capillus capitis.“ Tom III. Ruinart. pag. 437.

Haec omnia clare ostendunt, creditum ab antiquis, miram signo crucis inesse vim, unde consuetudo orta, tales cruces ex auro, argento, ligno, aliisque ex rebus formandi, vel moribundorum in pectore \*), languidorum in membris immo mortuorum in Sarcophagis ponendi. Plura hujus generis exempla invenimus apud Mamachium, Aringhium, Lamium, Gretserum, aliosque ita ut supervacaneum judicemus, longiorem hanc deducere demonstrationem.

---

\*) Hic usus viget adhuc apud catholicos: ejus antiquitatem ostendit Mabillonius Saec. II. Benedict. pag. 856.

## §. XIV.

Acta clare demonstunt, a primis ecclesiae christianae temporibus Sanctos honore religioso fuisse veneratos.

---

Inter alias, quas quidam contra nostram Sanctam catholicam ecclesiam audaci voce effutiunt criminationes; eam arguunt recens introductae disciplinae circa cultum et intercessionem sanctorum. — Facile devinare aliquis poterit, scribit *Livin. Frederic. Werneccius Diss. de Pontificiorum ritu consecrandi sanctos. Wittenbergae 1678. §. 12.* a quibus ritum [hunc Pontificii didicerint. Inter Christianos fertur primus author miscendae iuvocationis sanctorum inter publicas ecclesiae preces Petrus Gnaphaeus, Presbyter Chalcedoniensis, postea Episcopus Antiochenus \*); qui decrevit, ut in omni

---

\*) Ridicula sane Wernecci assertio! Quem enim aetholica Ecclesia tanquam haeticum rejecit, et damnavit, eum ducem secuta in cultu sanctorum? Vixit Petrus Gnaphaeus saeculo V. ad finem vergente, cognominatus Fullo, quia, cum esset Monachus, fullonis artem exercuerat: tantos tumultus, et factiones excitavit Antiochiae ut Martyrius Episcopatu cedens diceret: Clero inobedienti, populo contumaci, et civitati haeresum,

precatione Dei genitrix nominaretur, et divinum ejus nomen invocaretur. Quem errorem procul dubio a gentilibus hausit Gnaphaeus, quorum opinio fuit Deos non misceri hominibus, et proinde opus esse daemonibus, et defunctorum animabus, tanquam internuntiis, et patronis, qui preces hominum ad Deos perferent . . . ex quibus apparebit, aut nullam, aut exiguam dari differentiam inter Sanctos Pontificiorum, atque daemones Platoniorum etc. — Mitius, saniusque sese expressit Celeberrimus apud suos Joannes Gerardus lib. 13. de loc. theolog. pag. 91. docens: honorandos esse sanctos, non vero invocandos.

Relinquimus alios, qui magistrorum suorum Lutheri et Calvini tramitem terunt: quae enim magistros mala mente contra matrem ecclesiam concepta obcoecavit passio; ea et discipulos caligat, alligatque. \*)

---

scelerumque sordibus infectae, se nuntium remittere. Insiliit mox in sedem Patriarchalem Gnaphaeus haereticus. Sed a Synodo Episcoporum, cura Leonis imperatoris collecta depositus, et damnatus, quia renovans Theopaschitarum haeresin S. Trisagio addidit haec verba: qui passus est pro nobis.

\*) Haec saniori animo scribere possumus, quam quae Wernecoins adjecit §. 17. „Quanquam quilibet

Profecto sola Martyrum acta sufficerent, ad demonstrandum, primis ecclesiae saeculis Sanctos cultu religioso fuisse veneratos, primosque christianos sese ipsis, tanquam apud Deum intercessoribus et patronis maximopere recommendasse. In actis enim S. Ignatii Ep. ex editione Usserii legimus: „Impleti „gaudio haec videntes, et glorificantes Deum Dato- „rem honorum, et beatificantes Sanctum, manifes- „tavimus vobis diem et tempus, et secundum tem- „pus martyrii congregati, communicemus athletae, „et virili Christi martyri . . . glorificans in ipsius „venerabili et Sancta memoria Dominum nostrum „Jesum Christum.“ Ecce! Convenerunt fideles in unum ipsa die annua Martyrii, festum \*) agentes Episcopi sui, beatificantesque ipsum, certe non cultu profano, aut civili, sed religioso; communi- carunt porro Athletae et Christi Martyri, quod est: sese ejus meritis et apud Deum patrociniis commen- darunt. Hanc nostram exegesis confirmamus verbis Smyrnensium in Epistola de passione S. Polycarpi. „Christum — ajunt — Dei filium adoramus, et

---

bonus serio expetat; ut Pontificii tandem aliquando resipiscant; cernimus tamen eorum idololatriam quo- tidie majora sumere incrementa.“

\*) Smyrnenses ut agerent festa Ss. Martyrum, prae- ceptum Domini dicunt. „Conventus alacri- ter factus, ut praecepit Dominus, ad diem, natalemque Martyrii. §. 14. in Epist.

„colimus; ejus tamen martyres, et discipulos fide-  
 „les, et devotos milites honorifice, et libenter am-  
 „plexamur; oramus etiam, ut nos socii ipsorum,  
 „et condiscipuli mereamur.“ Aperte, me iudice,  
 hic Smyrnenses, seu Christiani saeculi secundi, dis-  
 crimen ostendunt inter adorationem Dei, et vene-  
 rationem sanctorum: unde revera capere nescio,  
 qua fronte Werneccius §. XI. hoc discrimen vocare  
 valeat figmentum, aut Montacutius, excogitatum  
 scholasticorum. „Has distinctiones scitulas, et cu-  
 „riosas — scribit Montacutius Tom II. Orig. fol.  
 „86. — de cultu relativo, et absoluto, de Latria,  
 „Dulia, Hyperdulia excogitasse acumina scholastica,  
 „quarum non capax est ignara plebs, indocta, rü-  
 „dis multitudo. Non est enim consilium in vulgo,  
 „non ratio, non mens, non intellectus.“ Ante scho-  
 lasticos longe tempore disputabat S. Augustinus  
 contra Faustum lib. 20. C. 21. „Populus christia-  
 „nus memorias martyrum religiosa solemnitate con-  
 „celebrat, et ad excitandam imitationem, et ut me-  
 „ritis eorum consocietur, atque orationibus adju-  
 „vetur; ita tamen, ut nulli martyrum, sed ipsi Deo  
 „martyrum, quamvis in memoriis martyrum, con-  
 „stituamus altaria. Quis enim Antistitum in locis  
 „Ss. corporum assistens altari aliquando dixit. *of-*  
 „ferimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed  
 „quod offertur, Deo offertur, qui martyres coro-  
 „navit, apud memorias eorum, quos coronavit, ut  
 „ex ipsorum locorum admonitione major affectus  
 „exsurgat ad acuendam caritatem, et in illos, quos

„imitari possumus, et in illum, quo adjuvante possumus. Colimus martyres ergo eo cultu dilectionis, et societatis, quo et in hac vita coluntur Sancti Dei homines. . . At illo cultu, qui graece „*Latria* dicitur . . . nec colimus, nec colendum docemus, nisi unum Deum.“ Confer quoque Acta Conc. Nicaeni secundi, aliosque Patres a nostratibus citatos. De mente, et intellectu vulgi, quod adducit Montacutius, agemus in altera Epistola de Probationibus per Catechismos.

Nos e diverticulo ad viam redeamus, et proferamus pro cultu Sanctorum plura documenta Saeculi secundi ex actis Ss. Epipodii, et Alexandri martyrum, qui passi sunt anno 178. in quorum actis §. 7. legimus. „Dum alternis diebus festa illorum proveniunt, et illos inseparabili veneramur affectu: non singulis diebus, sed geminatis observamus, quibus utrumque bis colimus. Et sicut nudiustertius solemnitas coelo insertum Epipodium celebravit, ita hodierna festivitate b. Alexandrum pervenisse ad regna coelorum gaudeamus.“ — In Passione S. Episcopi Tolosani Saturnini, quae scripta anno 300, pluribus in locis memoratur cultus huic sancto a fidelibus praestitus, imo S. Hilarius de antecessoris sui obitu instructus et merito, effossa usque ad ipsum sepulchrum ligneum terra, sanctas veritus commovere reliquias, transvolutionem destitit per multo latere diligenter extruxit, Basiliculam

etiam admodum parvulam vilibus lignis ad locum tantum orationis adjecit.

Haec ex primis saeculis desumpta sufficere possent ad obstruendum os Werneccii falsa loquentis, aliorumque pedisequorum, veruntamen cum in actis S. Bonifacii, qui saeculo tertio exeunte passus dicitur, tot et tam clara legantur honorifici, religiosique cultus indicia, nefas remur praeterire illa. „Audi-  
 „quosdam, — aiebat ad S. Bonifacium Domina Aglacs  
 „— Christianorum dicentium, quoniam si quis mi-  
 „nistraverit sanctis, qui propter nomen Domini Jesu  
 „Christi agonizantes, et certamen sumserunt prop-  
 „ter eum, consors eorum fiet in die illa terribilis  
 „judicii Dei. Et quia didici a quibusdam, quod  
 „servi Christi agonizantur adversus diabolum in  
 „partibus Orientis . . . Perge igitur ad illas par-  
 „tes, et affer nobis reliquias, id est: corpora sanc-  
 „torum martyrum: si quo modo servientes, atque  
 „ministrantes eis, nec non oratorias domos aedifi-  
 „cantes eis dignas, per sanctas passiones eorum sal-  
 „vemur tam nos, quam alii multi . . . Accepit au-  
 „tem puer Bonifacius aurum copiosum ad compara-  
 „tionem Ss. corporum . . . sed et unguenta diversa  
 „ad honorem sanctorum Martyrum.“ — Ex quibus  
 verbis non solum communis Christianorum saeculi  
 illius doctrina circa cultum Sanctorum Martyrum  
 eruitur, sed et Reliquiarum veneratio, peregrina-  
 tionum usus, et templorum, quae in honorem mar-

tyrum a fidelibus pie religioseque erecta erant, existantia; immo plus adhuc in his ipsis Bonifacii actis invenimus. Supra citatus Gerardus minime quidem negat, Sanctos honorandos esse, non autem invocandos; sed et hujus disciplinae dabimus signa. „Magnus Deus Christianorum, magnus Deus sanctorum martyrum. Obsecro vos — clamabat ipse „Bonifacius — famuli Christi, intercedite pro me, „ut et ego dignus efficiar consors vester inveniri.. et §. 16. Angelus Aglae apparens dicebat: „Per ipsius Bonifacii interventionem universa peccata relaxabantur tibi.“ — Haec confirmantur illis, quae in actis Ss. Victoris et c. M. ex saeculo tertio leguntur. „Multis usque in hunc diem miraculis „honorantur horum corpora, multaque beneficia pie „petentibus ipsorum meritis conferuntur per deum, „et D. N. Jesum Christum.“ Ipse quoque Martyr Theodotus anno 303 ad fratres, et conservos suos ante mortem agebat. *Deinceps in coelis cum fiducia pro vobis ad Deum deprecabor.* Lambebant, et osculabantur non raro fideles martyris membra, scientes, quantum in eo divini esset auxilii, ut in actis S. Philippi Heraclens. Episc. 304. habetur, aut osculans Felix dexteram ejus, rogans, ut sui memor esset, ut in actis Ss. Fructuosi, Eulogii etc. asseritur.

Ne autem fors Gerardi collega quis putet, haec plerumque ex saeculo quarto tertiove desumpta testimonia esse antiquissima, quae nos pro intercessi-

one sanctorum afferre valemus; ecce! redeamus ad priora tempora. In actis Martyrum scillitanorum secundi saeculi legimus „Consummati sunt Martyres „mense Julio die 17mo, et intercedunt pro nobis „ad Dominum Jesum Christum. Similia in actis supradictis S. Saturnini E. „Vigiliis, Hymnis, et „sacramentis solemnibus honoramus, ut eorum patrocinia, atque suffragia in conspectu domini „orando quaeramus, honorando mereamur.“ Et in actis Ss. Triphon, et Respicii, quorum festum diem, et Martyrium „convenientes religiosi viri, et sacerdotes Domini dedicaverunt cum omni honore, et „disciplina reverentiae participarunt mysterium redemptionis nostrae, commendantes animas suas „sanctis b. Martyrum patrocinis.“

Ex his clare apparet, quam antiqua, et vere apostolica sit doctrina Concilii Tridentini, decidens; licitum sanctumque esse colere, ac invocare sanctos apud Deum regnantes, quam, si bene intelligerent illi a nostris sacris alieni theologi, nunquam cavillari auderent, aut tot falsis opinionibus, et figmentis conspurcari. \*) Nonnulli enim docent, catholicos uno die pro iis orare, quos alio tanquam

---

\*) Werneccius scribit §. II. Persuasi sunt Pontificii, necessarium esse ad salutem, ut aliquis credat, Papam errare non posse etc. Quis non miretur, hujus theologi insectiam? Videat, legatque regulam fidei a Veronio editam, et discat.

apud Deum intercessores invocant; praesertim Orientales publice pro aliquibus sanctis orare solere, inter quos et ipsa B. Virgo Maria apparet in Liturgia Aethiopica.

Sed et illud falsum est, catholicos pro illis Sanctis orare quos invocant. Nullum nobis vestigium assignare valebunt. Et cum nobis opponunt Liturgiam aethiopicam, in qua ut referunt, pro Sanctis, et praecipue pro B. Dei genitrice oratur, minime profecto sentiunt ipsi, ex hac ipsa Liturgiae citatione nobis concedere debere purgatorium, cum in illa ipsa oratione Deus oretur, ut ipsis peccata dimittat, requiem illis praestet, ac in beatitudinem inducat.

Sed quid illud tandem erat — ut ait Cla. Euseb. Renaudotius Tom. I. Collect. Liturg. Oriental. pag. 529. edit. Paris 1716. — cum aethiopes orare, et Liturgiam offerre pro mortuis certissimum sit: quod in reformatione piaculum judicatur. In ea parte disciplinae servanda reliquas ecclesias imitati sunt, et in traditione veteri permanserunt. Cum ad beatos et Sanctos pertinere etiam voluerunt haec pietatis officia, gravissime erraverunt, nec ulla ratione possunt excusari, siquidem ita sensitse eos certum erit. Verum ut ita de illis existimetur, firmioribus argumentis opus est, quam sunt ea, quae ex ista oratione ducuntur, in qua describenda facilius est peccasse ibrarios, quam aethiopes a communi alexandrinae ecclesiae disciplina defecisse, praesertim, cum si ita

foret, contradixissent sibi ipsi. Nam eos, pro quorum absolute orare videntur, invocant, ut eorum precibus apud Deum adjuventur.

---

§. XIV.

Monumentum insigne in actis Ss. Saturnini etc. Mm. pro dissolutione matrimonii rati per votum solemne.

Sacrum Concilium Tridentinum Sess. XXIV. Can. 6. definit: *Siquis dixerit, matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem non dirimi, anathema sit.* Demirati sunt hanc universae, in unum congregatae ecclesiae decisionem omnes, qui ex adversa parte steterunt, et nonnulli, qui catholicis sacris addicti erant. Totum mundum fuisse miratum, ait Suavis, vel quisquis latet sub hoc nomine, quod talis editus fuerit canon; sumpserunt et inde ansam illi, quae nihil religiosum, quod nostra habet ecclesia, hanc sobriam matrem cavillandi; alii autem et quidem domestici satagerunt justitiam hujus canonis defendere, sed variis ita speciebus, rationibusque, ut potius nuditatem, quam divinum in eo invenire crederes splendorem; rursus alii hunc ad canones disciplinares amandant, qui pro varietate temporum mutari pos-

sent. Veruntamen ut vera dicam, non ex interpretationibus quorundam theologorum, aut arbitrato doctorum privatorum sensus concilii universalis metiendus est, sed ex ipso concilio, aut voce matris ecclesiae. Suam inter canones dogmaticos Concilii Tridentini Patres assignarunt nostrò canoni sedem, et id quidem non ex inadvertentia, sed studio, non ex improviso, sed deliberate omnino, non semel, sed tertia vice. Vigesima enim *secunda Julii primo* theologis, Patribusque exhibiti canones de matrimonio examinandi, inter quos octavus de dissolutione per matrimonium ratum apparet; *septima* dein *Augusti* anni ejusdem 1563. iterum canones propositi, ubi dogmatici specialiter sejuncti conspiciuntur a canonibus disciplinariis, seu super abusibus; inter dogmaticos noster hic est ordine sextus, sicque audit: *Si quis dixerit, matrimonium ratum, non consummatum per personalem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.* Tandem *undecima Novembris* in sessione universali ultimato examinatus et decisus est canon supra allatus. Sed in ipsa hac sessione hic canon suos invenit contradictores, unde et magis ejus dogmatica decisio apparet. „Lotharingio Cardinali, ut „scribit Pallavicinus lib. 23. Cap. 9. displicuit anathema sexti canonis, ubi dicitur, per solemnem „professionem solvi matrimonium non consummatum; comprobavit tamen, ubi majori parti probatur, sed secundum verum concilii mentem.“

Qualis autem concilii mens fuerit, quam in partem collimaverit, in dogmaticam, an in disciplinarem, ex supra exhibitis 22da Julii, et 7ma Augusti colligere merito debemus. Dogmaticum igitur hunc canonem esse, recte annuntiant saniores theologi, etsi in explicatione secum litigant, an ex divina lege, an ecclesiastica haec oriatur dissolutio. Ex divina nos remur traditione dissolvi, et praeclarum hujus traditionis in actis Ss. Martyrum Saturnini et caeterorum invenimus vestigium, quod eo magis aestimandum, quia ex saeculo tertio exeunte est, et hucusque a nemine observatum, immo a pluribus altum hujus traditionis per quinque priora saecula silentium objectum fuit. In hos ipsos Martyres apparet quaedam foemina, nomine *Victoria, Sanctissima foeminarum, virginum decus et dignitas confessorum, honesta natalibus, religione sanctissima, moribus temperata, in qua naturae bonum candida pudicitia relucebat, respondebatque pulchritudini corporis fides pulchrior mentis, et integritas sanctitatis*. Huic, postquam plena virginitatis adultum aetatis tempus expleverit, licet reluctanti parentes dederunt sponsum. Arrogabant enim sibi parentes illis temporibus, jus abducendi filias, eisque maritos dandi licet invitis; quam consuetudinem postea reprimere, ac radicare iusserunt variis constitutionibus imperatores. Jus abducendi filias — ait Henricus Browerus de Jure connubiorum lib. I. C. 7. pag. 51. — vetustissimum fuisse,

et apud Romanos, et graecos usurpatum, colligere licet, cum tot, tantisque repetitis constitutionibus opus fuerit, ne id resumerent, repeterentque patres. — Victoria interim clam sese per praeceps dimittit ipsa nuptiarum solemnium die, aurisque famulantibus supportata, incolumis gremio terrae suscipitur. . . Liberata — ut acta habent apud Ruinart Tom. II. pag. 394. §. 16. — „igitur nuptialibus taediis, illusoque simul cum parentibus sponso, media paene de ipsa nuptiarum frequentia prosiliens, ad aedem pudicitiae, portumque pudoris ecclesiam, intacta virgo confugit; ibique consecrati Deo, dicatique capitis in perpetua virginitate sacratum crinem inconcusso pudore servavit.“

Agnovit ergo sanctissima Victoria medium, quo jamjam de praesenti contractum, nondum autem concubitu maritali consummatum matrimonium dissolvi legitime posset; privilegium, quod multum abest ut ecclesia illud reprobaverit, aut tanquam insolitum, illegitimumque rejecerit, ut potius approbaverit, ac per conjugis fugientis assumptionem in portum pudicitiae sive virginitatis asyllum, *monasterium* \*) confirmaverit, cujus justitiam, apostolicamque originem omnis aetas christiana perspectam habuit posterior, quam a majoribus traditam

---

\*) Extitisse olim monasteria mulierum, et virorum, infra demonstrabimus ex actis nostris.

custodivit caute. *Singulis enim temporibus, ut Theophilus Alexandrinus in Epist, ad Epiphanium scribebat, Dominus eandem ecclesiae suae gratiam largitur, ut integrum corpus conservetur. Et licet\*)*

- \*) Ex primo saeculo S. Theclae exemplum adduci solet; veruntamen a criticis vercor, ne admittatur. Acta enim hujus Martyris sublestae fidei reputantur, licet ab aliquibus Patribus citantur. Frequentia sunt exempla posteriorum aetatum, quae Cla. Billuart Tom. III. Theolog. Difs. V. art. II. §. IV. de matrim. fol. 716. et Carol. Blascus Difs. de Conversione Conjugat. Tom. I. Opuseul. canon. pag. 221. afferunt. Canon 28. Theodori Cantuariensis confirmat nostrum privilegium: Sponsae monasterium possint eligere, et sponsi non exquisito consensu sponsarum propositum melioris vitae assumere valeant. Interim Theodori Cantuar. Canones haud genuinos esse, singulari Difs. conati sumus probare. Confer Difs. De Capitulis Theodori Cantuar. haud genuinis. Düsfeldorpii 1811. Illa Capitula supposititia, vel saltem aliena manu esse conspurcata odoravit modo emunctae naris Theologus Joan. Morinus Lib. X. Cap. XVII. de Administrat. poenit. fol 761. quia Synodus Cloveshoviensis anno 747. mense Septembr. coacta, Theodoro contraria statuit. Quis credat, ait Morinus, Theodori successorem, Theodoro viro per totum orbem celeberrimo, tam facile derogasse, illius constitutiones vellicasse, novitatis accusasse, caeterosque episcopos unanimi consensu ista probasse!

anteriorum temporum plane deficiant hujus traditionis documenta; nostram jamjam Victoriae exemplum, aliaque ex subsequentibus saeculis cognita dogmatis veritatem astruunt, traditionem conducunt, originem assignant; nihil unquam fidei, dogmatisque ab ecclesia acceptum, nisi quod traditum.

Nec curam nobis ingerere debet, quod professionis monasticae, aut triplicis voti nulla fiat in hunc Victoriae actis mentio expressa. Per quinque enim prima saecula, ut annotat Vanespen J. E. P. I: Tit. XXVII. C. 3. §. 3. adeo indeterminata, ac generalis erat monachorum professio, ut nequidem certam, determinatamque regulam profiterentur; sed eam, quae ad observantiam vitae monasticae conducere videatur, judicio superiorum suscipiant Monachi; ad eamque servandam vi suae professionis se adstrictos credebant. Ad observantiam autem vitae monasticae pertinebant tria vota substantialia. Jmo ut Cla. Martene de antiq. ritibus lib. II. Tom. III. pag. 77. refert quandoque expressam professionem non faciebant Virgines, aut monachi, et tamen per ingressum in sacrum coetum, ac per habitus assumptionem ad omnia adstricti judicabantur. Quid igitur? inquit ipse Martene — Monachi non fuerunt Ss. Patres, qui ante S. Benedictum fuerunt, et professionem non fecerunt? Et hic ingressus, et haec mutatio vestis, irrevocabilis erat Virginum professio, ut Thomassinus ait lib. III. C. 42. N. 9. pag. 335., et longe ante hunc docebat pervetustus Theo-

logus \*) Bandinus in viduis facere votum solenne habitus mutationem, et religiosam vestem. — Nos- tram autem Victoriam perpetuam virginitatem vo-

---

\*) Utor hujus eruditissimi theologi editione prima in folio de anno 1519. Viennae Pannoniae, ex aedi- bus Joann. Singrenii calcographi, expensis providi Alantsce omnium litteratorum parentis, sexto no- nas Maji 1519. quam commodatam accepi a Viro Consultissimo, mihiq; amicissimo Jldephonso Schmitz, olim in Academia Dufsellana Canonum Professore nunc pastore Düfseld. Vidi et in regia Bibliotheca Düfseldorpiensi alteram ejusdem Ban- dini editionem de anno 1555. Septima Martii Lo- vanii, sive Bruxellis in octavo minori, quae mul- tum differt a prima editione in folio, non quidem quoad textum, sed quoad splendorem, adjectam praefationem, quae in prima invenitur, et dis- tinctionum sectiones, et indicem alphabeticum. — Contuli Bandinum cum Lombardo, et aliqualem differentiam inveni. E. G. Lib. IV. Dist. 21. Tit. I. Lombardus ait: Excellenter canones du- os tantum sacros ordines appellari cen- sent, Diaconatus scilicet et Presbyte- ratus, quia hos solos primitiva ecclesia legitur habuisse, et de his solis praecep- tum apostolici habemus. Bandinus vero Lib. IV. Dist. 23. septem ordines recenset, quorum majores Subdiaconatus, Diaconatus et Presbyteratus sunt. Memorat hic pariter praeter manus im- positionem, instrumentorum porrectionem. De

vifse, vestemque mutavifse, insinuant ipsa acta. Consecrati Deo, dicatique capitis in *perpetua virginitate sacratissimum crinem* iuconculso pudore servavit. Solebant enim Virgines primorum saeculorum ad formam eorum, qui in Judaismo Naziraeatus voto adstricti erant, crinem alere \*), quando sanctimonialium habitum assumebant.

Factum marravimus, mysterium nunc inquiremus. Unde tanta vis professioni monasticae, ut infringere, ac dirimere possit conjugium? quaeri solet. Resp. Quodlibet publicum virginitatis, vel

---

Episcopatu ait: Sunt et alia quaedam nomina non ordinis, sed dignitatum, velut Episcopus propterea sic dictus, quod superintendat, curam subditorum gerens. Episcopi enim supra scopin intendere dicitur. Episcoporum autem ordo quadripartitus est. In Patriarchas scilicet, Metropolitanos, Archiepiscopos, et simplices episcopos . . . Hi omnes Pontifices dicuntur, et summi sacerdotes nuncupantur, hi enim caeteros sacerdotes, et levitas efficiunt, et omnes ecclesiae ordines disponunt, quae, quamdiu in ecclesiae unitate persistunt, incunetanter facere possunt.

\*) Confer Cla. Meinhardi Difs. de Pauli Naziraeatu Tom. II. Thesaur. Philologici de ann. 1702. fol. 473. et Wilhelmi Smitii Tom. I. Lib. Numeri. Cap. VI. pag. 99. — Vide quoque notas RuiPARTII et Baluzii ad haec acta Ss. Saturnini.

castitatis votum, et ab ecclesia acceptum, ex apostolica traditione dissolvebat matrimonium ratum, non consummatum. Verum solemnitate adjecta hoc, quod prius erat commune omnibus publicis continentiae votis, sensim, et pedetentim ecclesiae auctoritate effectum fuit proprium voti certa solemnitate emissi, et tandem solius voti emissi in monasterio: adeo ut data etiam in monasteriis distinctione voti simplicis et solemnitis, peculiare remanserit ex veriori sententia solemniter professorum. Et sic conservata traditio. Ecclesiam potuisse hanc restrictionem facere nemo inficias ire poterit, qui reputaverit potestatem, quam habet in votis interpretandis usque adeo, ut et aliquando irrita reddat. En, ait Carol. Blascus l. cit. pag. 214. ostendendae hac in re apostolicae traditionis expeditissimam viam: quam si quis inire noluerit, gravissimos scopulos offendere necesse habet. Unde autem et voto solemniti tantum privilegium, tanta vis; fors nonnullus perget quaerere? Dicam: ab eo, qui juveni respondit: *Si vis perfectus esse, vade vende omnia, et sequere me;* ab eo, qui Apostolis suis promiserat: *qui reliquerit patrem, et matrem, et uxorem centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit.* Status enim evangelicae perfectionis sanctior, ac sublimior esse nemo legis peritus negabit matrimonio rato, quod ex natura sua indissolubile minime reputant Theologi \*) multi, quibus nos minime

\*) Vide J. M. Carriehii Diss. extemporan. in Cano.

assentire volumus; ino ex prima institutione quodcunque matrimonium indissolubile esse arbitramur, multo magis christianum, cui addegit mysterium sacramenti; veruntamen ita indissolubile, ut Homo separare non possit, quod Deus conjunxerit; minime vero Deo hanc potestatem denegare valemus. Cum praeceptum est, ne homo se jungeret, conjunctos a Deo, perspicue innuitur, sejunctionem ejusmodi Deo reservari, quemadmodum observat Innocentius III. in Cap. 2. de translat. Episc. Deus autem nullibi verbo suo testatus est, se nunquam conjugia legitima, et a se semel juncta dissoluturum. Quamobrem si alterutrum conjugem Deus ad ineundam vitam monasticam vocet; Deo jubenti erit obtemperandum: atque conjugium tunc dissolutum non alia, quam divina auctoritate rescissum videtur, ut ait Alexander III. in Cap. ult. de convers. conjug. in I. collect. Decretal. Ita Cla. Carol. Sebast. Berardi Tom. III. Commentar in Jus Eccles. Cap. III. pag. 191., ubi hanc sententiam elegantiori stylo explicat.

---

nem 6. concilii Trident. Sess. XXIV. Coloniae. 1793. — Per matrimonium publice et libere contractum de praesenti pars una non solum acquirit jus ad corpus alterius, sed et in corpore alterius juxta Apostolum I. Corinth. VII. 4. Hoc laedere, injustitia est, nisi intereadat potestas altior.

## §. XVI.

De Pluralitate dogmatum in primitiva ecclesia,  
et generalitate.

---

Vela retrahere intendimus, finemque huic Epistolae nostrae parti dogmaticae imponere; quando nobis redeuntibus in via subito occurrit vir calamo audacior, quam peritior, qui in suis tribus, quos libello praefixit, titulis summopere gloriari videtur \*) de quo jure dicere possumus, quod sit Hospes in principiis Catholicorum, et impudenter blasphemat, quod ignorat, quem longiori otio altera hujus Epistolae parte, et in ea, quae de Probatione per Catechismos dabimus, refutare studebimus, quem tamen nunc pleno silentio praterire nequimus. Est ille criminalis justitiae borussicus consiliarius Christianus Ludovicus Paalzow, qui pag. 73. docet, *nullos dari fidei articulos* et pag. 267.

---

\*) Das Jubiläum, oder Historisch-philosophischer Versuch über Katholicismus und Protestantismus, und ihre Verhältnisse gegen Fürsten, und Staaten, imgleichen über ihre Vereinigung — Veritati — Herausgegeben von Christian Ludwig Paalzow, Königl. Preuß. Kriminalrath. — II. Titul. Synesius, oder Historisch-philosophischer Versuch 2c. Lemgo, im Verlag der Meyerschen Hof-Buchhandlung.

*religionem his articulis non indigere.* Inanis quidem haec assertio plurimis refutatur argumentis a nostris, et protestanticis theologis; veruntamen cum toties nulla habita veritatis vi, et efficacia haec commenta repetantur, classisque eorum haud parva sit, qui docent, sufficere in Deum credere factorem omnium, et (quod multum est) in Jesum mediatorem; caetera omnia adiaphora esse, cujuslibetque arbitrio relicta \*); non pigebit, ex actis Martyrum

- 
- \*) Parentem sequuntur hi Apellem perversum secundi saeculi Christiani scriptorem, et haeticum. Cum in ipso tanquam speculo nostri praesentantur Indifferentistae, imaginem ejus ab Eusebio Caesar. lib. 5. H. E. Cap. 13. edit. Christosoph. fol. 88. depictam exponere liceat. — „Senex Apelles, quoniam nobiscum congressus, multa nequiter, et improbe dixisse convincebatur, coactus est fateri, non rationem fidei omnino quaerere oportere; sed quemque in ea fide praestare debere, quam professus fuisset. Eos enim qui in Christum crucifixum spem coniecissent, salvos fore, dummodo in bonis operibus sedulo versari reperiantur. Verum opinio de Deo, quae est omnium certissima, apertissimaque, ab illo ad eum modum, quem antea diximus, statuitur, ait enim unum esse principium, sicut et nostra tuetur doctrina. Deinde Rhodon (vir catholicus aprime doctus) ubi totam illius opinionem in medium protulerit, ista subnectit praeterea, cum ego dicebam ad illum. Dio nobis quaeso Apelles, unde ista tibi suppetat demonstratio, aut qui possis unum affirmare princi-

multa fuisse dogmata alia, recensere breviter. Ex supra allatis sole clarius est, inter principales fidei articulos semper positum fuisse dogma de Deo *Trino et Uno*, quod etsi respuerint Ethnici, nec ingenio capere potuerint Christiani; tamen fide firma crediderunt, morteque sua consignarunt. Incarnationis autem mysterium ac redemptionis S. Martyr Victor apud Ruinart Tom. II. pag. 199. tanta verborum energia explicat, ut ea silere peccatum esset. „Illum sane quanta caritate quanta veneratione dignum est adorare, qui cum inimici essemus, prior nos dilexit: qui et deorum turpium no-

---

cipium? Respondit ille, Prophetias se inter ipsas refellere, et propterea nihil omnino vere praedixisse. Nam discrepant inter se (inquit), committitiae sunt, et sibi ipsis repugnant. Verum quo pacto unum sit principium, se ignorare fatebatur: et ita dicere, solum sua ipsius animi inductione commotum. Deinde cum ego jurejurando ab eo extorquerem, ut verum diceret: sancte dejeravit, ne verum dicere, nempe se omnino nescire, qua ratione unus esset Deus ingenuus, illud tamen ita se credere. Ego subridens, illum levitatis ideo arguebam, quod cum se doctorem fateretur, nesciret tamen doctrinam a se propositam ratione defendere.“

Qui semel cum nostris Indifferentistis in aciem progressus disputationis; haec ad unguem omnia profecto expertus fatebitur.

his fraudes aperuit, et ut nos ab illis eriperet, non suam minuens deitatem, sed nostram vestiens humanitatem, inter nos Deus permanens, homo factus apparuit . . . cujus indebita mors debitam nostram abolevit in aeternum: et dum isti Dii, imo pessimi daemones illum innocentem nostra infirmitate velatum, injuste expetunt, quos a se deceptos captivaverant, juste perdiderunt. . . . O quam vivifica mors, quae tot mortuos suscitavit.“ ect. \*)

Similia invenimus dicta a S. Philea Martyre quem citat Eusebius lib. 8. Hist. Eccles. Et S. Theodotus apud Ruinart. l. cit. pag. 305. ait: „De virtute „Domini nostri Jesu ejusque miraculis, deque mysterio incarnationis ejus multa quidem tam prophetae, quam viri spirituales praedixerunt . . . de „morte et passione ipsius, ac resurrectione, quorum „testes Chaldaei, ac Magi, Persarumque sapientissimi . . . primi agnito a se Deo, ut Deo munera „obtulerunt.“ etc. Illum ipsum, quem in praesentio adoraverunt Magi, judicem venturum praedicit S. Martyr Respicius Tom. I. apud Ruinart. pag. 373. „Constanter confiteor Dominum nostrum „Jesum Christum judicem verum, qui singulorum „acta discutere veniet.“

---

\*) Ibi S. Martyr quoque loquitur de justificatione, vita aeterna felice, et infelice, et retributione, ac remissione peccatorum.

Veruntamen non solum ea, quae ad Deum, aut Jesu Christi nativitatem, vitam, passionem, resurrectionem, ac redemptionem pertinent, dogmata tetigerunt, confelsique sunt Martyres; sed et alia plura; inter quae et est de una, sancta, catholica ecclesia. Smyrnenses modo in sua de S. Polycarpi passione epistola *omnibus ubique terrarum Sanctae et catholicae ecclesiae paroeciis* misericordiam optant apud Ruinart Tom. I. pag. 77. In actis Ss. Pionii etc. Mm. iudex quaesivit: Quis vocaris? Pionius ait: *Christianus*. Polemon: cuius ecclesiae? Pionius ait: *Catholicae*. *Nulla enim alia est apud Christum;* apud Bollandianos Tom. I. Februar. \*) Notatu

\*) Quam S. Pionus, et Smyrnenses catholicum vocant ecclesiam; hanc S. Martyr Irenaeus Romanam nominat, ad quam propter potiore principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles. lib. III. contr. haeres. Cap. III. Egregie ergo errant quidam hodierni, Joseph Muth, Leand. Vanefs, sive author opusculi: *Die Bibel nicht, wie viele wollen, qui catholicam a Romana ecclesia discernere, ac diserpere volunt*. Vide, si lubet, Francisci Kramer Fragmenta quatuor, quorum primum isagogicum de religione et ecclesia catholica, sola salvifica, et de Neotericae catholicitatis originibus. — Secundum dogmaticum de sola salvifica religione, et neoterica religionis catholicitate ex scriptura et ra-

digna quoque sunt Verba S. Fructuosi M. apud Ruinart Tom. II. pag. 53. „In mente me habere „necese ecclesiam catholicam, ab oriente usque in „occidentem diffusam.“ — Unde autem devenirem, si omnia, et singula Ecclesiae catholicae dogmata ex actis deducere vellem; nonne Symbolum, quod nos vulgo Apostolicum solemus nominare, toties martyres repetebant, quoties de fide interrogati fuerant. Sed ex animo, quo Sancti Martyres fidem catholicam ubique terrarum, omnibusque hominibus praedicabant, maxime colligimus, hos fidei articulos necessarios cuique ad salutem esse, et extra ovile Jesu, ad quos errantes reducere vellent, non esse spes salutis. „Nostrum munus est, ait S. Justinus Martyr in Dialogo cum Triphone N. 38., ut „vitae, et doctrinae nostrae inspiciendae copiam „omnibus faciamus, ne pro iis, qui res nostras sibi „videntur ignorare, poenam eorum, quae caecuti- „tientes peccaverint, ipsi debeamus.“ Refert pariter Theodoretus lib. v. Hist. eccles. Cap. 38. pag. 599. edit. Christorsoph. de S. Benjamin Diacono, cui Rex iussit polliceri, se doctrinam christianam

---

tionem — Tertium dogmat. de sola salvifica ecclesia et neoterica ecclesiae catholicitate ex scriptura et ratione. — Quartum historicum ad praecedentia fragmenta de neoterica religionis, et ecclesiae catholicitate subsidiarium cum assiduis ad novissimam aetatem excursionibus — Tyrnaviae — 1814 — 1817.

cum nullo Mago communicaturum. Legatus quidem recipit, Benjamin Regis mandata effecturum. At Benjamin, cum legatum hac de re ipsum admonentem audivisset, respondit: non posse fieri, ut doctrinam lucis quam a Deo acceperat, non aliis impertiret. Nam abscondere talentum, quantum mereatur supplicii, historiam evangeliorum aperte docere. etc. \*)

Praestat nunc momenta principalia, quae consiliarius tumido ore contra nostros fidei articulos evomit, articulatim referre. Totus eo tendit ipse, ut historioliis quibusdam veris, an falsis, ipsi perinde; divinas veritates vertat in derisum, ac contentum.

Pag. 75. et 87. et 269. ait: *Crederet est nescire: fides praesupponit ignorantium. etc.*

Respondemus: illud quam falsum esse, quotidie experimur. Existere in orbe civitatem E. G. Peru, credo; quis inde concludere velit, me illud nescire. Sunt et alia, quam sensus nostri, criteria veritatis.

Multum porro abest, ut fides praesupponat ig-

---

\*) Quam perverse igitur noster supra citatus Consiliarius pag. 103. scribit: Wenn die christlichen Priester nicht besorgten, daß mit dem Falle der Glaubensartikel auch ihr Ansehn fallen möchte: so würden sie selbige mit kalterm Geblüte, und gleichgültiger betrachten.

norantiam, ut potius fundetur in maximis rationibus, quibus credo. Ne autem iisdem, quibus Consiliarius noster, inanibus verbis perficiamus opus tam sublime, vitiumque committamus, quod in adversario reprehendimus, sine ambagibus breviter notare liceat; discrimen esse faciendum a) inter existentiam *praedicati*, et *connexionem* hujus cum *subjecto*; b) inter *scire*, et *capere*, et c) inter fidem *simplicem*, et *fundatam*. — Existere illud, quod credo, rationibus scio, rationibus persuadeor, viris fide dignis testantibus, factis authenticis demonstrantibus, quibus fidem negare, insanire est: connexionem tamen internam, licet veram, et realem esse credo, altiore id testante autoritate, capere omnino nequeo. \*) De hac ignorantia, seu potius impotentia capiendi loquitur Bellarminus a Paalzow citatus, loquuntur alii theologi, minime vero de simplici ignorantia; illam adorant eruditi, hanc respuunt et idiotae, qui licet fide *simplici* credant, sciunt tamen, quod credunt, et quare credunt; \*\*) doctiores autem fide *fundata* credunt

---

\*) Nitide id explicat Cla. J. M. Sailer. *Grundlehren der Religion*. 1814. — Wer das unerklärliche Wahre nicht annehmen will, bis er es ganz erklärt hat, wird es nie erklären können, und doch mit den Erklärungsversuchen nie stillstehen wollen; also das Wahre nie annehmen wollen — also an das Wahre ungläublich werden müssen. — Seite 74.

\*\*) Athenagoras in *Legation*. C. 1. pag. 297.

demonstrantes fidei articulos singulares rationibus multis; diversa tamen, qua aliae demonstrari solent scientiae, methodo. Demonstrationes enim scientiarum praecedunt ipsam scientiam; fidei vero demonstrationes ipsam fidem subsequuntur, ita ut prius credendum sit, et per fidem sciendum, quam credimus. *Qui igitur credit, revera scit; qui vero non credit, ipse est, qui nescit.* Unde S. Hieronymus Dialog. contr. Lucifer. *Ridicula — ait — penitus assertio ante de fide quemquam disputare, quam credere.* Et Julianus African. lib. 2. de part. div. leg. C. 30. „Fides nostra supra rationem quidem est, non tamen temerarie, et irrationabiliter assumitur; ea enim, quae ratio docet, fides intelligit, et ubi ratio defecerit, fides praecurrit, non enim utique audita credimus, sed ea, quae ratio non improbat.“

Pergit ibidem Paalzow. Si Deus voluerit, ut quid de eo affirmemus, credamusve; cur non veram de eo nobis concessit scientiam? Hanc igitur aut non necessariam judicavit, aut quod dici nequit, malum pro bono elegit, immo suspicio oritur contra ipsum ideo requiri fidem, praetextum ut habeat mortales perdendi. pag. 75.

*Resp.* Multifariam, multisque modis olim loquens Deus patribus in prophetis, novissime locutus est nobis in filio (Epist. ad Hebraeos I.) qui, quod audivit a patre, locutus est in mundo (Joan. VIII. 26.) et suis mandavit apostolis, ut irent in

orbem universum praedicaturi omnibus mortalibus veritates, ut omnis, qui credit, non pereat, sed habeat vitam aeternam; qui vero non credit, jam judicatus est. — Tam manifeste igitur, tantisque modis Deus hominibus veritatis cognitionem est largitus; Et tu dicere audes; ipsum hanc minime concessisse similis factus coeco, qui affirmat, solem in meridie non splendescere.

Ibidem porro — Fides juxta Theologos est donum dei, quod Deus omnibus non concedit hominibus. Quodsi hoc; quomodo ergo Deus doni causa, quod non concessit, et ab ipso solum haberi possit, homines damnare valet?

*Resp.* Donum Dei est fides, quia illam nostris non possumus merere operibus, sed et donum, quod petentibus minime denegat Deus. Petite et accipietis, quaerite, et invenietis. Aut recusanti obtrudenda dona, contra voluntatem trahendus in-vitus?

Pag. 76. Scriptura docet, fidem non esse omnium, ex quo consequitur, Deum justum nec illam requirere posse ab eo, quem denegavit illam.

*Resp.* Jam et te mirificum Ss. litterarum esse interpretem comperio, quem nudiustertius theologum demiratus sum. Si tanta eruditionis plenitudine jus interpretaris borussicum, sicut hic et in toto tuo opusculo Ss. Scripturam, me hercle! aut omnis sine discrimine absolvitur reus aut condem-

natur insons. — II. Thessal. III. 2. legimus: ut liberemur ab importunis, et malis hominibus: *non enim omnium est fides*. Hic de confidentia humana apertus est sermo. Wie denn Treu und Glauben sehr selten ist. Vertit Hefs. Et Cla. Rosenmüller: Non enim omnibus confidere possumus. — Doctores reformatos, his verbis abutentes, post alios profligavit Buddaeus in institutionibus Theolog. dogm. pag. 907, profanos vero homines, qui ea in vitae licentiam abripiunt, retudit Spencerus in Vindiciis locor. Ss. Scriptur, pag. 370. edit. germ. Confer quoque Camero Tom. V. Criticor. Sacror.

Pag. 85. asserit, tempore apostolorum diversam extitisse fidem, quin ab apostolis reprobata. \*)

*Resp.* Et nova aberratio! Tu mihi dicito: si perinde, quae qualisve fides, quare Apostoli deserentes palaestinam profecti sint in regiones longinquas? Dicito: quare \*\*) Himenaeum, Alexandrum, Philetum, Diotrephem (1 Timoth. I. 20. II. Timoth.

---

\*) Pag. 207. scribit: Wenn auch die Christen bey diesem einzigen Glaubensartikel, und bey der ihnen von den Aposteln empfohlenen Trennung von allen Menschen, die nicht diesen Glaubensartikel mit ihnen gemeinschaftlich hatten, stehen geblieben wären; so war etc. — Quam apte haec quadrant!

\*\*) Confer Wallchii Diss. de Himmææ et Phileto. Jenæ 1735.

II. 17. — III. Joan. 9.) rejecerunt, quia a veritate exciderunt, dicentes: resurrectionem esse jam factam, fidemque quorundam subverterunt? Quare S. Paulus admonet suum Timotheum, ut devitet profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt? I. Timoth. VI. 20. Dicit: quas haereses vocat Apostolus I. Corinth. XI. 18? — Confer Acta Apostol. XV. 25. — Galat. I. 6.

Ibidem. Generaliter dici potest de omnibus religionis sectis, quod articuli fundamentales ipsis communes sint.

*Resp.* Sunt ergo in quacunque religione articuli quidam, quod supra negasti. 2do. Qui articulos fundamentales omnibus communes esse dicit, aut ignorat eos, aut perverse explicat, immo 3tio inter sese minime conveniunt, qui sunt articuli fundamentales. 4to. De Deo, ejusque attributis te nihil scire, multo minus quid credere, aperte confiteris §. sexto; quisnam ergo tibi articulus fundamentalis?

Pag. 86. incipit articulos quosdam recensere, quos apud gentes quoque communes invenimus. Trinitatem ait a Seneca aequè clare statutam habemus, sicut in Ss, Scriptura.

*Resp.* Et Consiliarius noster nescit fontem, ex quo hausit Seneca? A se ipso, an ab alio hanc habuit notitiam Seneca, qui vixit tempore novae legis? Legas velim Diss. Calmeti in libr. Proverb.

Num Philosophi e script. S. leges suas, et moralem scientiam hauserint? — Quodsi catholicum respuas authorem; ecce! domesticum habebas Lilienthal I. B. der guten Sache der Offenbarung. R. 4. Seit. 263. §. 35. aut Warbuton Sendung Messis I. Band II. Buch. C. 124. ic. \*) Confer quoque Tertullian. Apolog. pag. 716. edit. Parisiens. 1566.

Pag. 87. articulos de resurrectione mortuorum, de novissimo iudicio, deque coelo, ac inferno ethnicis aequè cognitos fuisse olim, ac hodie christianis asserit, adjiciens: In quibus ergo inter hos et illos, et generaliter inter omnes diversas confessiones consistit discrimen?

*Resp.* Quodsi generaliter de Ethnicis id affirmat consiliarius noster, ipsum in antiquis philosophorum systematibus, ac ethnicorum rudimentis aequè parum versatum esse, ac in hodiernis Catholicorum, tutus concedo — Noverant tamen nonnulli hos, quos recenset, articulos gentiles sed maxime confuse, et illam de his confusam ideam, aut cognitionem e primo revelationis fonte, traditione majorum docente, aut probantibus judaeorum libris sumpserant. Inde Philosophi - ait Tertullianus Apo-

---

\*) Ex Christianis fontibus promanasse pleraque Jamblichi, Porphyrii, Procli dogmata, ea praesertim, quae de sensuum fuga, affectuum crucifixione disseruerunt, scribit Godefr. Olearius Diss. de Philos. Ecclset.  
 ② ③

log. — sitim ingenii sui rigaverunt, ut quae de nostris habent, ea nos comparent illis. Ideone vero nullum inter hos et illos discrimen? An totum in his nititur religionis universae fundamentum? Crediderunt et hos articulos Pharisei; ergo inter hos, et Apostolos nullum discrimen! credit et hodiernus Judaeus, aut Mahumedanus; ergo inter hos, et Christianum non est distinctio! Profecto quasi puer unius diei qui anilibus fabulis, aut sagarum historiis emollitur, ac sedatur, blaterat indiseriminatim, quae si punctatim refutare pergerem, vereor, ne ludos facerem optime litteratos, ac sine noxa mulctarem chartam et atramentum. \*)

---

\*) Pag. 270. ait Paalzow. Christus hat seinen Jüngern keine Glaubenslehren als zur Seligkeit nothwendig vorgeschrieben.

Res p. Joan. XVII. 8. Quia verba, quae dedisti mihi, Pater! dedi eis; et ipsi acceperunt, et cognoverunt vere, quia a te exivi, et crediderunt, quia tu me misisti. — Plura omitto, ne in rebus tam absolutis longus sim. Confer Joan. III. 36. — I. Joan. v, 10.